## بررسی تطبیقی اندیشه سیاسی ابوحامد محمد غزالی و خواجه نظام الملک طوسی

علی منصوری\*

مریم غلامی خسروآبادی\*\*

### چکیده

رویداد سقیفه (۱۱ق/ ۶۳۲م) در تاریخ اندیشه سیاسی اسلام، از اهمیت نمادین بسیار برخوردار است. در سقیفه، آوردن روایتی از پیامبر ﷺ در مورد جانشین پیامبر ﷺ از میان قریش، نقشی اساسی در اندیشه سیاسی اسلام ایفا کرد. نظریه «قریشی بودن خلیفه» و «اهل حل و عقد»، از مهم‌ترین دست‌آوردهای نظری ماجرای سقیفه بود. با این حال، اندیشه سیاسی اسلام نظریه‌های دیگری همچون استخلاف، استیلاء، امامت، سلطنت و ... را در طول تاریخ خود پشت سر گذارد.

تاریخ اسلام در قرن چهارم و پنجم قمری (دهم و یازدهم میلادی) قرون طلایی تمدن خود را تجربه کرد. افرادی همچون ماوردی، خیام، غزالی، خواجه نظام الملک طوسی و ... نیز حاصل همین دوران هستند. اندیشه سیاسی نزد غزالی رنگ دینی و مذهبی به خود می‌گیرد و اندیشه سیاسی خواجه نظام الملک بر اساس کتاب *سیاست‌نامه* (ت ۴۷۹ق/ ۱۰۸۶م)، آشکارا رنگ ایرانی دارد و از اندیشه سیاسی ایران شهری متأثر است. خواجه به

تاریخ دریافت: ۸۹/۱۲/۱۹، تاریخ تصویب ۹۰/۶/۳

\* دانش‌پژوه دکتری تاریخ ایران اسلامی دانشگاه خوارزمی s-amansouri@rose.shirazu.ac.ir

\*\* دانش‌پژوه دکتری تاریخ ایران اسلامی دانشگاه شیراز

این تحول با طلوع حکومت نظامیان ترک هم‌زمان و تا حدی نتیجه آن بود؛ اما منشأ این تحول را باید در تأثیر سنت‌های حکومت سلطنتی ایران قدیم دانست که برای پادشاهان، «حق الهی»<sup>۱</sup> قایل بودند- به نظر می‌رسد خواجه نظام‌الملک طوسی را می‌توان احیاگر چنین اندیشه‌ای دانست. در قرن سوم هجری/نهم میلادی، نهادهای سیاسی و مذهبی دقیقاً مشخص

1. Divine Right

شدند. اعطای لقب امیرالامرا به ابن رائق در سال ۳۲۴هـ/۹۳۶م توسط خلیفه، در عمل به معنای به رسمیت شناختن وجود یک اقتدار دنیوی است که قدرت سیاسی و نظامی مؤثری اعمال می‌کند و خلیفه را به عنوان نماینده وحدت مذهبی اسلام می‌شناسد. با تسلط آل بویه بر بغداد (۳۳۴-۳۷۲هـ/۹۸۳-۹۴۵م) نیز موضع خلیفه سست‌تر گشت. ماوردی این دگرگونی‌ها را به رسمیت شناخت و در *احکام‌السلطانیه*، کوشید خلافت را با توجه به تحول تاریخی آن توجیه کند. مدتی بعد ابوحامد محمد غزالی، سعی کرد رابطه ای جدید میان خلیفه و سلطان برقرار سازد که بر هم‌کاری خلیفه با صاحب قدرت واقعی (سلطان) مبتنی بود.<sup>۱</sup>